― 1 ―

淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

淮法宣办〔2018〕6 号

关于发布《淮南市 2018 年度重点普法目录》的

通  告

为深入宣传以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系，培

育全民“尊法、守法、学法、用法”意识，弘扬法治精神，落实

“谁执法、谁普法”的普法责任制要求，现将《淮南市 2018 年

度重点普法目录》予以公布。

特此通告

淮南市法治宣传教育工作领导小组办公室

2018 年 3月 30 日

― 2 ―

淮南市 2018 年度重点普法目录

一、法律原则、规则、概念

公民在法律面前一律平等原则

疑罪从无原则

显失公平

累犯

自首

社区矫正

法定继承

抵押权

监护人

刑事责任年龄

二、党内法规

《中国共产党章程》

《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

《中国共产党问责条例》

《中国共产党党内监督条例》

三、法律

1、根本法

《中华人民共和国宪法》

― 3 ―

2、基本法律

《中华人民共和国监察法》

《中华人民共和国刑法》

《中华人民共和国民法总则》

《中华人民共和国民事诉讼法》

《中华人民共和国刑事诉讼法》

《中华人民共和国行政诉讼法》

《中华人民共和国义务教育法》

《中华人民共和国老年人权益保障法》

《中华人民共和国妇女权益保障法》

3、普通法律

《中华人民共和国国家赔偿法》

《中华人民共和国国家安全法》

《中华人民共和国消防法》

《中华人民共和国人民防空法》

《中华人民共和国食品安全法》

《中华人民共和国道路交通安全法》

《中华人民共和国未成年人保护法》

《中华人民共和国残疾人保障法》

《中华人民共和国反恐怖主义法》

《中华人民共和国反家庭暴力法》

《中华人民共和国社会保险法》

《中华人民共和国促进科技成果转化法》

― 4 ―

《中华人民共和国统计法》

《中华人民共和国水污染防治法》

《中华人民共和国公共图书馆法》

四、地方性法规

《安徽省法律援助条例》

《安徽省司法鉴定管理条例》

《安徽省人口与计划生育条例》

《安徽省环境保护条例》

《安徽省安全生产条例》

《安徽省食品安全条例》

《安徽省战略性新兴产业集聚发展促进条例》

《淮南市法治宣传教育条例》

《淮南市消防条例》

《淮南市拥军优属条例》

《淮南市文明行为促进条例》

《淮南市寿州古城保护条例》

《淮南市公园管理条例》